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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

En desarrollo de la Licitación privada abierta 002 - Turbo, cuyo objeto es: Contratar la interventoría 

técnica, administrativa, de seguridad y salud en el trabajo, ambiental, social, contable y financiera 

para las siguientes obras: Tanque de almacenamiento de piso La Lucila II y obras accesorias en el 

sistema de acueducto para los sectores 1 y 2 del municipio de Turbo Y Extensión construcción redes 

de alcantarillado del Barrio Obrero municipio Turbo, se recibió una (1) oferta, la cual fue evaluada 

conforme a lo establecido en los términos de referencia - REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, 

financieros, y de experiencia, frente a lo cual se tiene los siguientes resultados: 

NOMBRE DEL PROPONENTE  

Consorcio Exodo 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO 

IES INGENIEROS SAS 

CONSTRUCCIONES DEICO SAS 

CONSULTORÍA Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA SAS 

1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA  

NO CUMPLE 02 AL 04 

DEBE SUBSANAR ya que este formato evidencia 
un error en el resumen de la propuesta 
específicamente en los representantes legales 
de las empresas: CONSULTORÍA Y OBRAS CIVILES 
DE COLOMBIA S.A.S Y DEICO S.A.S.  

2 AVAL DE LAS OFERTAS  NO CUMPLE 06 al 08 

Se solicita aclarar el abono de la propuesta toda 
vez que se allega certificado del copnia del señor 
VELASQUEZ VIGOYA OSCAR RENAN pero no 
certifica el abono de la propuesta como 
ingeniero de acuerdo al estipulado en los 
Términos de Referencia - Abono de la Propuesta. 

3 
CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE 10 AL 50 N/A 

4 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

CUMPLE  52 AL 53 N/A 

5 
CEDULA DE CIUDADANÍA O 
SU EQUIVALENTE 

CUMPLE  56 AL 58 N/A 

6 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 60 AL 65 Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA NACIÓN 

CUMPLE 67 AL 72 Verificado por la Fiduciaria. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

8 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 74 AL 76 Verificado por la Fiduciaria. 

9 

AUTORIZACIÓN PARA EL 
EJERCICIO TEMPORAL DE 
LA PROFESIÓN EN 
COLOMBIA  

NO APLICA 

10 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA  

NO CUMPLE 78 AL 84 

Según el numeral 3.2 de los Términos de 
Referencia la póliza de seriedad no cumple con lo 
establecido en lo siguiente: 1) Se deberá aclarar 
que el amparo de la póliza cubre los perjuicios 
derivados por incumplimiento del ofrecimiento. 
2) ASEGURADO/BENEFICIARIO: Debe ser 
PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. TANQUE LA 
LUCILA II Y ALCANTARILLADO OBRERO TURBO 
EPM ZOMAC 2017 / FIDUPREVISORA S.A. / EPM  
3) Se solicita aclarar el nombre del 
tomador/Afianzado como CONSORCIO EXODO. 4) 
El objeto del contrato de la póliza toda vez que 
posee errores que lo diferencian del objeto del 
proceso se selección. 5) El comprobante de pago 
de la póliza (resumen de pago) debe estar a 
nombre de CONSORCIO EXODO y además se 
solicita aclarar el número de póliza toda vez que 
este es erróneo.  

11 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO CUMPLE 86 AL 88 
Deberá subsanar toda vez que EL RUT de la 
empresa IES INGENIEROS S.A.S parte del 
CONSORCIO EXODO, no posee firma.  

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE 
PARAFISCALES 

CUMPLE 90 AL 95 N/A 

13 
CERTIFICACIÓN DEL 
REVISOR FISCAL PARA 
SOCIEDADES ANÓNIMAS. 

NO APLICA 

14 

CERTIFICACIÓN DE 
CALIDAD EN 
INTERVENTORÍA: ISO 
9001:2008 

CUMPLE  97 N/A 

 
RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE - SUBSANAR 
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2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

Indicadores Financieros  

PROPONENTE 

CONSORCIO EXODO 

PARTICIPACIÓN 

34% 33% 33% 100% 

IES 
INGENIEROS 

S.A.S 

CONSULTORÍA 
Y OBRAS 

CIVILES DE 
COLOMBIA 

S.A.S 

CONSTRUCCIONES 
DEICO S.A.S 

No. Folio 

Clase de persona/ Sociedad Persona jurídica Persona jurídica Persona jurídica       

RUT 900.317.964-1 900.956.142-5 844.004.884-4       

Activo Corriente $ 5.614.600.485 $ 905.773.112 $ 2.943.765.402 101 149 172 

Activo Total  $ 9.752.216.777 $ 905.773.112 $ 2.359.312.977 101 149 172 

Pasivo Corriente $ 1.060.583.509 $ 363.659.097 $ 663.543.898 101 149 173 

Pasivo Total $ 5.454.712.074 $ 506.784.827 $ 1.386.980.296 101 149 173 

Patrimonio $ 4.297.504.703 $ 398.988.285 $ 972.832.661 101 149 173 

Utilidad/ pérdida Operacional $ 1.408.202.934 $ 21.578.209 $ 58.671.931 102 150 174 

Gastos de Intereses $ 275.418.901 $ 0 $ 0 102 150 174 

Índice de liquidez 4,54       

Nivel de endeudamiento 56,44%       

Razón de cobertura de interés  5,40       

Rentabilidad del Patrimonio 26,40%       

Rentabilidad del activo 11,50%       

Criterio de la evaluación  CUMPLE 

 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE  
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Valor del 
Contrato (Sin 
IVA) en pesos 
colombianos 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 
acredita

do 

(a
a
a

a
/m

m
/d

d
) 

(a
a
a

a
/m

m
/d

d
) 

($) 
UT / 

Consorc
io 

(%
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Duraci
ón 

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

(SMMLV
) 

    

(meses
) 

1 

EMPRESAS 
PUBLICAS DE 

HATO 
COROZAL S.A. 

E.S.P. 

UNIÓN 
TEMPOR

AL 
CASANA
RE 2009 

INTERVENTOR
ÍA TÉCNICA 
FINANCIERA 

ADMINISTRATI
VA Y 

AMBIENTAL 
PARA LA 

CONSTRUCCI
ÓN DE LA 

PRIMERA Y 
SEGUNDA 
ETAPA DEL 

PLAN 
MAESTRO DE 
ACUEDUCTO 
URBANO DEL 
MUNICIPIO DE 

HATO 
COROZAL , 

DEPARTAMEN
TO DE 

CASANARE 

800.06.10.04 DE 
2009 

INTERVENTOR
ÍA TÉCNICA 
FINANCIERA 

ADMINISTRATI
VA Y 

AMBIENTAL 
PARA LA 

CONSTRUCCI
ÓN DE LA 

PRIMERA Y 
SEGUNDA 
ETAPA DEL 

PLAN 
MAESTRO DE 
ACUEDUCTO 
URBANO DEL 
MUNICIPIO DE 

HATO 
COROZAL , 

DEPARTAMEN
TO DE 

CASANARE 

05/05/20
09 

04/05/20
11 

24 
 $          

623.590.997,00  
UT   

95
% 

24 
 $              

592.411.447  
758  

2 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO 
ALCANTARILL
ADO Y ASEO 
DE PORE  - 
AGUAS DE 
PORE S.A. 

E.S.P. 

UNIÓN 
TEMPOR

AL 
DEICOS 

INTERVENTOR
ÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATI
VA,  

FINANCIERA Y 
AMBIENTAL 

PARA LA 
AMPLIACIÓN, 

OPTIMIZACIÓN 
Y 

ADECUACIÓN 
DE 21.646,27 
METROS DE 
TUBERÍA DE 
REDES DE 

ALCANTARILL

002 DE 2008 

INTERVENTOR
ÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATI
VA,  

FINANCIERA Y 
AMBIENTAL 

PARA LA 
AMPLIACIÓN, 

OPTIMIZACIÓN 
Y 

ADECUACIÓN 
DE 21.646,27 
METROS DE 
TUBERÍA DE 
REDES DE 

ALCANTARILL

05/12/20
08 

06/07/20
10 

19 
 $          

369.741.676,00  
UT 

95
% 

19 
 $              

351.254.592  
450  



 

P á g i n a  5 | 7 

 

N
o. 

E
n

ti
d

a
d

/F
ir

m
a
 

C
o

n
tr

a
ta

n
te

 

N
o

m
b

re
 C

o
n

tr
a
ti

s
ta

 

N
o

m
b

re
 d

e
l 
P

ro
y

e
c
to

 

N
ú

m
e
ro

 d
e

l 
C

o
n

tr
a
to

 

O
b

je
to

 d
e

 l
a
 

C
o

n
tr

a
ta

c
ió

n
 o

 

S
e
rv

ic
io

 y
 A

lc
a
n

c
e
 

F
e

c
h

a
 d

e
 

In
ic

io
 

F
e

c
h

a
 d

e
 

T
e

rm
in

a
c

ió
n

 

D
u

ra
c
ió

n
 (

m
e
s
e
s
 

c
o

m
p

le
to

s
) 

Valor del 
Contrato (Sin 
IVA) en pesos 
colombianos 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

Valor 
acredita

do 

(a
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a
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/m
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a
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Consorc
io 

(%
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Duraci
ón 

Valor con el 
porcentaje de 
participación 

en pesos 
colombianos 

(SMMLV
) 

    

(meses
) 

ADO DE 
AGUAS 

RESIDUALES, 
MUNICIPIO DE 

PORE, 
DEPARTAMEN

TO DE 
CASANARE  

ADO DE 
AGUAS 

RESIDUALES, 
MUNICIPIO DE 

PORE, 
DEPARTAMEN

TO DE 
CASANARE  

                              

              Total 

               

El proponente deberá certificar, mediante documentos expedidos por las entidades contratantes, contratos que terminaron, con fecha posterior 

al primero (01) de enero de 2008 con el siguiente alcance: Se verificará que el proponente aporte la experiencia específica con máximo TRES (3) 

contratos que deberán acreditar de manera individual o conjunta todos los siguientes aspectos:      

          

1. Máximo tres (3) contratos aportados deberán acreditar experiencia específica en la interventoría relacionados con: 

Construcción/Instalación de redes de alcantarillado en Polietileno de alta densidad PEAD de diámetro mínimo de 200 mm y una longitud 

mínima de 2000m y construcción de tanques de almacenamiento con una capacidad igual o mayor a 2000 m3.     

OBSERVACIONES:                 

1. LAS CERTIFICACIONES PRESENTADAS POR EL PROPONENTE EN EL ASPECTO TÉCNICO  DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLEN CON LOS 

REQUISITOS HABILITANTES  

2.  PARA LA PRIMERA  EXPERIENCIA ESPECIFICA SE EVALUARON LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS ADJUNTOS : 

-   ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA. 
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-  CONTRATO DE CONSULTORÍA 800.06.10.04 ENTRE  EMPRESAS PÚBLICAS  DE HATO COROZAL, ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, GAS Y ASEO, S.A. 

E.S.P., EPHAC S.A. E.S.P., Y  LA UNIÓN TEMPORAL CASANARE 2009. 

-  FORMATO DE CONFORMACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE LA UNIÓN TEMPORAL (UNIÓN TEMPORAL CASANARE 2009). 

-  CERTIFICACIÓN DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO  Y  ENTREGA A SATISFACCIÓN,  EMITIDO POR EMPRESAS PÚBLICAS  DE HATO COROZAL, 

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO, GAS Y ASEO, S.A. E.S.P., EPHAC S.A. E.S.P EL 27 DE DICIEMBRE DE 2011."     

            

3.  PARA LA SEGUNDA  EXPERIENCIA ESPECÍFICA SE EVALUARON LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS ADJUNTOS: 

-   ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA. 

-  CONTRATO DE INTERVENTORÍA 002 DE 2008 CELEBRADO ENTRE EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO ""AGUAS DE PORE S.A. 

E.S.P."" Y EL INTERVENTOR UNIÓN TEMPORAL  DEICOS. 

-  FORMATO DE CONFORMACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE LA UNIÓN TEMPORAL (UNIÓN TEMPORAL DEICOS). SE VERIFICO EN LA CÁMARA DE 

COMERCIO DE CASANARE CONSTRUCCIONES DEICO S.A.S.,  EN LOS FOLIOS 43 Y 44 LA PERSONA JURÍDICA HA TENIDO LOS SIGUIENTES NOMBRES 

EMPSERTEC EU CUYA PARTICIPACIÓN FUE DE 95%. 

 

-  CERTIFICACIÓN DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO  Y  ENTREGA A SATISFACCIÓN,  EMITIDO POR  EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 

""AGUAS DE PORE S.A. E.S.P."" . CUMPLE CON LA Experiencia: Contratos de interventoría relacionados con: Construcción/Instalación de redes de 

alcantarillado en PEAD  de un diámetro mínimo de 200 mm y una longitud mínima de 2000m "       
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RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: CUMPLE  

Teniendo en cuenta la evaluación el oferente deberá subsanar aquellos requisitos que no cumple 

en el término establecido en el cronograma del presente proceso licitatorio. 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZALEZ 
COORDINADOR DE NEGOCIOS 

PATRIMONIO AUTÓNOMO P.A. ZOMAC 2017 
 

 

 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                                 YULY CASTRO PARDO 
LÍDER JURÍDICA                                                                        LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA 


